
№15 (304) от 19.07.2023 года

МО Колтушское СП

ШКОЛЬНИКОВ ЛЕНОБЛАСТИ ПРИГЛАШАЮТ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ
 В «КУЛЬТУРНОЙ СУББОТЕ»

24 июля стартует всероссийская ежегодная акция «Культурная суббота. Игры 
народов России детям».

В этом году акция, направленная на популяризацию культуры народов Рос-
сии, посвящена традиционным детским забавам. Игры ярко выделяются в са-
мобытной культуре каждого народа и являются неотъемлемой частью повсед-
невной жизни, а также обязательным элементом праздничных мероприятий. С 
помощью народных игр дети не только весело проводили время, но и учились 
ловкости и храбрости.

С 24 по 30 июля школьники смогут познакомиться со старинными играми 
разных регионов России: Донецкой Народной Республики, Республик Мордо-
вия и Карелия, Карачаево-Черкесской Республики, Чукотского автономного 
округа, Воронежской и Вологодской областей, а также проявить свои творче-
ские и организационные способности, присоединившись к акции. 

Для участия в акции необходимо создать собственный видеоролик с тради-
ционными играми своего региона, опубликовать его на своей странице в со-
циальной сети «ВКонтакте» и поставить хештег #игрыкдш. Все работы оценит 
экспертная комиссия, состоящая из известных деятелей России в области на-

родной культуры, и выберет 30 лучших роликов, которые будут размещены на 
портале «Культурадляшкольников.РФ».

https://lenobl.ru

ПОВТОРНЫЕ ГРАНТЫ ДЛЯ МОЛОДЕЖИ – ШАГ ВПЕРЕД!

Молодые предприниматели в возрасте от 14 до 25 лет включительно, а также соци-
альные предприятия Ленобласти теперь смогут получать гранты один раз в три года.

Государственная финансовая поддержка стала возможна благодаря нацио-
нальному проекту «Малое и среднее предпринимательство», который иниции-
ровал президент России Владимир Путин.

Более 380 молодых предпринимателей и социальных предприятий Ленин-
градской области уже получили гранты, начиная с 2021 года.

Реализовано много новых направлений на действующих малых предприяти-
ях, с помощью грантов открыты новые бизнес-проекты:

Молодежь открывает спортивные и культурные клубы, арт-пространства и ка-
бинеты красоты, швейные, мебельные производства, фото и видеостудии;

Социальные предприятия развивают дополнительное образование для детей 
и взрослых, услуги для уязвимых категорий жителей региона, культурно-позна-
вательный туризм и другие виды бизнеса.

При условии успешной реализации первого гранта, можно повторно получить 
поддержку в размере до 1 млн рублей. Ранее грант можно было получить лишь 
однократно в сумме не более 500 тысяч рублей.

Дополнительным условием будет прохождение бесплатного обучения в ре-
гиональном центре «Мой бизнес» в целях развития, масштабирования своего 
предприятия.

Таким образом, в 2024 году грантополучатели 2021 года смогут снова претен-
довать на финансовую господдержку.

https://www.vsevreg.ru

В ЛЕНОБЛАСТИ ПРОДОЛЖАЕТСЯ ЗАПИСЬ ДЕТЕЙ 
В ПЕРВЫЕ КЛАССЫ.

Второй этап будет длиться с 6 июля по 5 сентября. В этот период для доку-
менты на зачисление в школу смогут подать родители первоклашек, проживаю-
щих не на закрепленной территории.

Обратиться можно в любой филиал, отдел или удаленное рабочее место 
МФЦ, а подготовить пакет документов поможет информация на сайте mfc47.
ru/services/detail/50096

При подаче заявления требуется предъявить паспорт и оригинал свидетель-
ства о рождении ребенка. Обратите внимание: по доверенности данную услугу 
оформить нельзя.

Напоминаем, что кроме МФЦ заявление можно также подать:
• через единый портал «Госуслуги» www.gosuslugi.ru
• через портал obr.lenreg.ru
• через учебное заведение.
На принятие решения о зачислении влияют дата и время подачи заявления, так 

как детей принимают на оставшиеся свободные места.
https://www.vsevreg.ru

МИНТРУД ПОДГОТОВИЛ ЗАКОНОПРОЕКТ ОБ УВЕЛИЧЕНИИ МРОТ.

Таким образом, минимальный размер оплаты труда повысится до 19 242 
рублей.

«С 1 января 2024 года МРОТ будет увеличен на 18,5% и составит 19242 рубля. 
С 2025 года мы должны вернуться к методике установления МРОТ в соотноше-
нии с медианной заработной платой. Для того, чтобы сохранить опережающие 
темпы роста МРОТ предлагается с 2025 года изменить то соотношение, по ко-
торому устанавливался МРОТ, и определить его на уровне не ниже 48%», - ска-
зал Министр труда и социальной защиты Антон Котяков.

Увеличение минимального размера оплаты труда обеспечит рост заработных 
плат для 4,8 млн работников. Кроме того, МРОТ служит минимальной базой 
для расчета выплат по больничному.

Для увеличения МРОТ из бюджетов всех уровней будет направлено 75,9 
млрд рублей, из внебюджетного сектора – 47,4 млрд рублей.

https://www.vsevreg.ru

Концерт в поддержку участников СВО, 
членов их семей - жителей Ленинградской области, 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ СЕМЬЯ: многонациональная и единая. 

В рамках межнациональной патриотической платформы #Vсе_Kто_Za 
Комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межкон-
фессиональным отношениям Ленинградской области.



Колтушский Вестник №15 (304) от 19.07.2023 года2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2023 № 562                                                                                                   дер. Колтуши

Об опубликовании списков избирательных участков для организации и 
проведения выборов депутатов совета депутатов муниципального образова-
ния Колтушское городское поселение Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области третьего созыва

В соответствии с пунктом 7 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 
2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Опубликовать списки избирательных участков для организации 
и проведения выборов депутатов совета депутатов муниципального об-
разования Колтушское городское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области третьего созыва,  образованных по-
становлением администрации муниципального образования «Всево-
ложский муниципальный район» Ленинградской области от 29 мая 2023 
года №1778 «О внесении изменений в постановление администрации 
от 16.01.2013 №55», согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Колтушский вестник» и разместить 
на официальном сайте МО Колтушское СП в сети Интернет по адресу: www.
mo-koltushi.ru.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                       А.Ю. Зыбин

Приложение к
постановлению администрации 

МО Колтушское СП 
от 10.07.2023 № 562

Колтушское сельское поселение

Избирательный участок № 192 
В границах деревень: Вирки, Канисты, Коркино, Мяглово, Рыжики, Тавры, 

местечка Карьер-Мяглово, поселка при железнодорожной станции Манушкино, 
16 км, части деревни Разметелево (кроме переулка Виркинский домов №№ 1, 2 и 
домов без наименования улицы с №№ 1-11), ДНП: Поселок Рыжики, Рублево,  тер. 
Соржа-Старая, тер. Старая-Разметелево; СНТ: Вирки, Вирки-2, Вирки-3, Тавры; 
массивов: Карьер Мяглово, Северная Самарка, Соржа-Рыжики.

С северной стороны: вдоль южной стороны д.Аро, д.Хязельки; 
с восточной стороны: вдоль западной стороны тер.Массив Озерки-Корки-

но, вдоль восточной стороны д.Вирки, вдоль восточной стороны д.Разметелево, 
вдоль восточной стороны д.Мяглово, вдоль западной стороны тер.Мяглово-Ма-
нушкино, вдоль восточной стороны мест.Карьер-Мяглово; 

с южной стороны: вдоль южной стороны Массива Карьер Мяглово; 
с западной стороны: вдоль западной стороны Массива Карьер Мяглово, вдоль 

западной стороны тер. Старая-Разметелево. 
Адрес участковой избирательной комиссии: дер. Разметелево, д. 4, помещение 

бывшей администрации МО «Разметелевское сельское поселение».
Помещение для голосования: дер. Разметелево, МОУ «Разметелевская СОШ».

Избирательный участок № 193 
В границах части деревни Разметелево: переулка Виркинский, домов №№1, 2 и 

домов без наименования улицы с № 1 по № 11.
С северной стороны граничит с землями ОАО «Совхоз «Всеволожский», зем-

лями МО Колтушское сельское поселение и придомовыми территориями многок-
вартирных жилых домов №№ 1 и 2 (по пер. Виркинский дер. Разметелево) и № 11;

с восточной стороны ограничен индивидуальной жилой застройкой 
по пер. Виркинский дер. Разметелево, зданием МБУ «Разметелевская СОШ», далее 
землями ОАО «Совхоз Всеволожский» и зданием ЛТО (ОАО «Совхоз Всеволож-
ский»);

с южной стороны - зданием клуба и землями МО Колтушское сельское по-
селение;

с западной стороны граничит с автомобильной дорогой «Санкт-Петербург - 
завод им. Свердлова - Всеволожск».

Адрес участковой избирательной комиссии: дер. Разметелево, д. 4, помещение 
бывшей администрации МО «Разметелевское сельское поселение».

Помещение для голосования по этому же адресу.

Избирательный участок № 194 
В границах деревень: Ексолово, Манушкино, Новая Пустошь, Озерки, Хапо-

Ое; ДНП: Берёзовое, Воскресенское, Дружное, Прилесное, Родные Просторы, 
Усадьба Луговая, Хапо-Ое, Цветочное, Ягодное, КП Высота; СНТ: Ёксолово, По-
ляна, Хапо-Ое; массивов: Ёксолово-Манушкино, Мяглово-Манушкино, Царёва 
Дача; ТСН Луговое.

С северной стороны: вдоль южной стороны тер.Озерки-Коркино, вдоль север-
ной границы д.Озерки, вдоль а/д Кола;

с восточной стороны: вдоль р.Нева (ст.Теплобетонная), вдоль западной сто-
роны МО «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области; 

с южной стороны: вдоль р.Нева (часть д.Манушкино), вдоль северной гра-
ницы МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области;

с западной стороны: вдоль восточной части мест. Карьер-Мяглово, вдоль за-
падной части тер.Мяглово-Манушкино, вдоль западной части д.Мяглово. 

Адрес участковой избирательной комиссии: дер. Разметелево, д. 4, помещение 
бывшей администрации МО «Разметелевское сельское поселение».

Помещение для голосования: дер. Хапо-Ое, д. 3а, помещение детского сада 
(МОУ «Разметелевская СОШ» дошкольное отделение). 

Избирательный участок № 228 
В границах деревень: Аро, Бор, Кирполье, Колбино, Лиголамби, Хязельки; по-

селка Воейково; ДНП: Березовка, Клубный Поселок Колтуши, Коркинское озеро, 
Красногорская промышленная зона; СНТ: Воейково, Коркинское; массивов: Аро, 
Крестьянские Покосы, Новоселье, Озерки-Коркино.

С северной стороны: вдоль южной стороны д.Красная Горка, вдоль северной 
стороны тер.Массив Новоселье, вдоль южной стороны д.Старая Пустошь, вдоль 
южной стороны МО «Всеволожское городское поселение», вдоль южной стороны 
МО «Щегловское сельское поселение»;

с восточной стороны: вдоль западной стороны МО «Морозовское городское 
поселение»;

с южной стороны: вдоль а/д Кола, вдоль северной стороны д.Озерки, вдоль 
южной стороны тер. Массив Озерки-Коркино;

с западной стороны: вдоль восточной стороны д.Разметелево, вдоль восточ-
ной стороны  д.Вирки, вдоль южной стороны д.Хязельки, вдоль южной стороны 
д.Аро, вдоль западной стороны д.Колбино, вдоль а/д «Санкт-Петербург – завод 
им.Свердлова – г.Всеволожск» восточнее д.Токкари и д.Орово.

Адрес участковой избирательной комиссии: пос. Воейково, МБУ «Воейков-
ский Дом Культуры».

Помещение для голосования по этому же адресу. 

общей площади жилья в муниципальных образованиях Ленинградской области 
и стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на сельских тер-
риториях Ленинградской области, утвержденными распоряжением комитета по 
строительству Ленинградской области от 13.03.2020 № 79

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить на III квартал 2023 года норматив стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения на территории муниципального обра-
зования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области, применяемый в рамках реализации  мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъек-
там Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государствен-
ной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммуналь-
ных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос-
сийской Федерации», мероприятия по улучшению жилищных условий молодых 
граждан (молодых семей)  и мероприятия  по улучшению жилищных условий 
граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа)  государственной 
программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспе-
чение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», в 
размере 132 893,18 (сто тридцать две тысячи восемьсот девяносто три) рубля 18 
копеек 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Колтушский вестник» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                       А.Ю. Зыбин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 № 594                                                                                                   дер. Колтуши

Об обеспечении равных условий проведения агитационных публичных 
мероприятий и размещения предвыборных печатных агитационных матери-
алов для зарегистрированных кандидатов, политических партий, выдвинув-
ших зарегистрированных кандидатов на выборах депутатов совета депутатов 
муниципального образования Колтушское городское поселение Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области третьего созыва 10 сентя-
бря 2023 года

В соответствии со ст.53, п.п. 7,8,10 ст.54 Федерального закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», в связи с проведением выборов 
депутатов совета депутатов муниципального образования Колтушское город-
ское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
третьего созыва 10 сентября 2023 года, а также в целях информирования пред-
ставителей и доверенных лиц кандидатов в депутаты муниципального образо-
вания 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить на территории МО Колтушское СП специальные места, удоб-
ные для размещения печатных агитационных материалов согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

2.  Запретить размещать, расклеивать, вывешивать различные объявления, 
плакаты, афиши и другую печатную и рукописную продукцию на стенах зданий и 
жилых домов, заборах и других ограждениях, столбах, деревьях, общественных и 
других специально не отведенных для этого местах.

3.  Ведущему специалисту администрации МО Колтушское СП Купрееву А.В.  
в случае нарушения данного постановления направлять материалы в админист-
ративную комиссию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» 
ЛО.

4. Определить пригодными для проведения агитационных публичных меро-
приятий в форме собрания помещения, находящиеся в муниципальной собствен-
ности МО Колтушское СП согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных ме-
роприятий осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации организаторами данных мероприятий.

6.   Постановление вступает в силу после официального опубликования.
7.  Опубликовать данное постановление в газете «Колтушский вестник» и раз-

местить на официальном сайте МО Колтушское СП в сети Интернет.
8.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                       А.Ю. Зыбин

Приложение 1
к постановлению администрации

МО Колтушское СП
от 17.07.2023№ 594

ПЕРЕЧЕНЬ
специальных мест, определенных для размещения

печатных агитационных материалов

На установленных информационных стендах на территории муниципально-
го образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области:

- УИК № 231,232,233 - стенд около здания МДОУ «ДСКВ № 62», д. Старая ул. 
Верхняя (1 округ);

- УИК № 230, 1020 - стенд около здания МОУ «Колтушская СОШ имени ак. 
И.П. Павлова», с. Павлова, ул. Быкова (2 округ);

- УИК 228, 229,966 - стенд около здания МОУ «Колтушская СОШ имени ак. 
И.П. Павлова», с. Павлова, ул. Быкова (3 округ);

- УИК 192,193,194 - стенд около здания детского сада д. Разметелево, Колтуш-
ское шоссе 2 Б (4 округ).

Приложение 2
к постановлению администрации

МО Колтушское СП
от 17.07.2023№ 594

ПЕРЕЧЕНЬ
специальных мест, для проведения публичных

агитационных мероприятий на территории МО Колтушское СП

Администрация МО Колтушское СП, актовый зал, адрес: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, д. Колтуши, дом 32.

Избирательный участок № 229 
В границах деревень: Кальтино, Красная Горка, Куйворы, Озерки-1, Орово, 

Старая Пустошь, Токкари. 
С северной стороны по границе с муниципальным образованием «Город Все-

воложск»;
с восточной стороны: вдоль восточной стороны д.Озерки-1, водль восточной 

сторон д.Старая Пустошь, вдоль а/д «Санкт-Петербург – завод им.Свердлова – 
г.Всеволожск» восточнее д.Токкари и д.Орово;

с южной стороны: вдоль южной стороны д.Токкари;
с западной стороны: по границе с муниципальным образованием «Заневское 

городское поселение».
Адрес участковой избирательной комиссии: с. Павлово, ул. Быкова, д. 4, МОУ 

«Колтушская средняя общеобразовательная школа им. акад. И.П. Павлова» (МОУ 
«Колтушская СОШ им.ак. И.П.Павлова»).

Помещение для голосования по этому же адресу.

Избирательный участок № 966 
В границах части села Павлово: улицы Быкова.
Адрес участковой избирательной комиссии: с. Павлово, ул. Быко-

ва, д. 4, МОУ «Колтушская средняя общеобразовательная школа им. акад. 
И.П. Павлова» (МОУ «Колтушская СОШ им.ак. И.П.Павлова»).

Помещение для голосования по этому же адресу.

Избирательный участок № 230 
В границах части деревни Старая: переулка Школьный; части села Павлово: 

Морской проезд.
С северной стороны вдоль северной границы домов №1 и №2 по Морскому 

проезду в с.Павлово;
с восточной стороны вдоль западной границы с.Павлово;
с южной стороны вдоль южной границы домов №1, №3, №5, №7 по Школьному 

пер. в д.Старая;
с западной стороны воль западной стороны д.№22, №20 по Школьному пер. в 

д.Старая, вдоль восточной границы ул.Генерала Чоглокова. 
Адрес участковой избирательной комиссии: с. Павлово, ул. Быко-

ва, д. 4, МОУ «Колтушская средняя общеобразовательная школа им. акад. 
И.П. Павлова» (МОУ «Колтушская СОШ им.ак. И.П.Павлова»).

Помещение для голосования по этому же адресу.

Избирательный участок № 231 
В границах части деревни Старая: улиц: Верхняя, домов: №№ 1-9, 11, Полевая.
С северной стороны: вдоль северной границы домов №1, №3, №5, №7, №9, №11 

по ул. Верхняя в д.Старая; 
с восточной стороны: вдоль восточной стороны дома №11 по ул. Верхняя в 

д.Старая;
с южной стороны: по южной стороне ул. Полевая, по южной стороне д. №1, 

№3, №5 по ул. Верхняя в д.Старая;
с западной стороны граничит с МО «Заневское городское поселение».
Адрес участковой избирательной комиссии: д. Колтуши, д. 32, администрация 

МО Колтушское сельское поселение.
Помещение для голосования: д. Старая, ул. Верхняя, МДОУ «Детский сад ком-

бинированного типа № 62».

Избирательный участок № 232 
В границах и части деревни Старая: улицы Верхняя, домов: №№ 10, 16-22, 32, 

34.
С северной стороны: вдоль северной стороны домов №18, №34, №32 по ул. 

Верхняя в д.Старая;  
с восточной стороны: вдоль восточной стороны домов №32, №16а по ул. Верх-

няя в д.Старая;
с южной стороны: вдоль юго-западной стороны домов №16, №22;
с западной стороны: по границе МО «Заневское городское поселение».
Адрес участковой избирательной комиссии: д. Колтуши, д. 32, администрация 

МО Колтушское сельское поселение.
Помещение для голосования: д. Старая, ул. Верхняя, МДОУ «Детский сад ком-

бинированного типа № 62».

Избирательный участок № 233 
В границах части деревни Старая: улицы Верхняя, домов: №№ 12, 14, 24/1, 24/2, 

26, 28, 30, Мира.
с северной стороны: вдоль южной границы д.Токкари;
с восточной стороны: вдоль западной стороны ул.Иоанна Кронштадтского в 

д.Старая, вдоль восточной стороны домов №30, д.28 по ул. Верхняя в д.Старая;
с южной стороны: вдоль южной стороны домов №28 и №24 по ул. Верхняя в 

д.Старая;
с западной стороны: вдоль западной стороны домов №24, №12, №14 по ул. 

Верхняя в д.Старая. 
Адрес участковой избирательной комиссии: д. Колтуши, д. 32, администрация 

МО Колтушское сельское поселение.
Помещение для голосования: д. Старая, ул. Верхняя, МДОУ «Детский сад ком-

бинированного типа № 62».

Избирательный участок № 1020 
В границах деревни Колтуши, части деревни Старая: улиц: Генерала Чоглоко-

ва, Иоанна Кронштадтского, Нижняя, Новая, Садовая, 1-я Баррикадная, 2-я Бар-
рикадная, переулков: Молочный; домов без наименования улицы.

С северной стороны: вдоль северной границы ул.Иоанна Кронштадтского и 
ул.Генерала Чоглокова, вдоль южной границы с.Павлово, вдоль южной стороны 
д.Колбино;

с восточной стороны: вдоль западной границы д.Хязельки;
с южной стороны: вдоль северной стороны д.Аро;
с западной стороны: по границе МО «Заневское городское поселение», вдоль 

восточной стороны домов №11, №28, 30 по ул. Верхняя в д.Старая.
Адрес участковой избирательной комиссии: с. Павлово, ул. Быкова, д. 4, МОУ 

«Колтушская средняя общеобразовательная школа им. акад. И.П. Павлова» (МОУ 
«Колтушская СОШ им.ак.И.П.Павлова»).

Помещение для голосования по этому же адресу.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 № 592                                                                                                   дер. Колтуши

Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения на территории муниципального образования 
Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области на III квартал 2023 года

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской Федерации от 19.06.2023 № 422/пр «О нормативе 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Рос-
сийской Федерации на второе полугодие 2023 года и показателях средней рыноч-
ной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
субъектам Российской Федерации на III квартал 2023года», Методическими ре-
комендациями по определению норматива стоимости одного квадратного метра 



В соответствии с ч.5.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком предоставления помещений для проведения встреч де-
путатов с избирателями, утвержденным постановлением администрации муни-
ципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области от_______ №______ прошу предоста-
вить помещение, расположенное по адресу:
_____________________________________________________________________

(место проведения встречи)
для проведения встречи с избирателями, проведение которой планируется 

«__»_________20__ года в _____час._____мин.
  (время начала проведения встречи)

Продолжительностью________________________________________________
                                                           (продолжительность встречи)
Примерное число участников:_________________________________________ 
Контактный телефон и (или) адрес электронной почты    __________________
Дата подачи заявления__________________________________________

Депутат_______________            ____________________
                    (подпись)                                   (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к постановлению  администрации 

МО Колтушское СП
от 17.07.2023№595

Специально отведенные места 
для проведения встреч депутатов с избирателями

№ 
п/п

Наименование специально 
отведенного места Адрес местонахождения

1. Площадка напротив магазина 
«Семишагов»

Ленинградская область, Всеволожский 
район, д.Старая, ул.Верхняя, уч.5С

Приложение № 3
к постановлению  администрации

МО Колтушское СП
от  17.07.2023№595

Перечень
помещений для проведения встреч депутатов с избирателями

№ 
п/п Наименование помещения Адрес

местонахождения

1. Актовый зал администрации 
МО Колтушское СП

Ленинградская область, Всеволожский  
район, д. Колтуши, д.32

2. Нежилое помещение № 3 Ленинградская область, Всеволожский  
район, д.Разметелево, д.4

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 10 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА

№ 
п/п

Фамилия, Имя, 
Отчество Субъект выдвижения

Номер и наимено-
вание мажоритар-

ного округа

Дата, 
номер ре-

шения 
о реги-

страции 
кандидата

Белоусова 
Галина 
Ивановна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 1

17.07.2023 
№ 4335

Коржова 
Ирина 
Владимировна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 1

17.07.2023 
№ 4336

Платонова
Тамара
Анатольевна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 1

17.07.2023 
№ 4337

Подболотов 
Дмитрий 
Анатольевич

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 1

17.07.2023 
№ 4338

Шарга 
Оксана 
Николаевна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 1

17.07.2023 
№ 4339

Абдулжелилова
Юлия
Ивановна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 2

17.07.2023 
№ 4333

Богдан 
Андрей 
Викторович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 2

17.07.2023 
№ 4332

Лафицкая 
Евгения 
Кирилловна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 2

17.07.2023 
№ 4334

Подулова 
Нина 
Алексеевна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 2

17.07.2023 
№ 4331

Чирко 
Эдуард 
Михайлович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 2

17.07.2023 
№ 4330

Андрусишин 
Андрей 
Иванович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 3

17.07.2023 
№ 4340

Бакиев 
Геннадий 
Ахметович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 3

17.07.2023 
№ 4341

Макаренко 
Иван 
Владимирович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 3

17.07.2023 
№ 4342

Рыжакова 
Наталья 
Александровна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 3

17.07.2023 
№ 4343

Колтушский Вестник 3№15 (304) от 19.07.2023 года

Административное помещение по адресу: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, д. Разметелево, дом 4.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Муниципальное образование Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 № 595                                                                                                   дер. Колтуши

Об утверждении Порядка предоставления  помещений для проведения 
встреч депутатов с избирателями, определении специально отведенных мест, 
перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», уставом муниципального образования Колтушское сельское поселение 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок предоставления помещений для проведения встреч де-
путатов с избирателями согласно Приложению 1.

2. Определить специально отведенные места для проведения встреч депута-
тов с избирателями согласно Приложению 2.

3. Утвердить Перечень помещений для проведения встреч депутатов с избира-
телями согласно Приложению 3.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Колтушский вестник» и 
разместить на официальном сайте МО Колтушское СП.

5. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования.

6. Постановление администрации от 19.06.2019 № 442 признать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                       А.Ю. Зыбин

Приложение № 1
к постановлению  администрации 

МО Колтушское СП
от 17.07.2023№595

Порядок 
предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями 

(далее – Порядок)

Настоящий Порядок  разработан в соответствии с ч.5.3 статьи 40 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»   и регулирует порядок предоставле-
ния помещений для проведения встреч депутатов с избирателями на территории 
муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – МО Колтушское СП) 
для осуществления депутатской деятельности и работы с избирателями.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия прово-
дятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, 
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

 Встречи, проводимые в специально отведенных местах, не должны повлечь 
за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспорт-
ной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешехо-
дов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям 
или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление ад-
министрации МО Колтушское СП о таких встречах не требуется. При этом депу-
тат вправе предварительно проинформировать администрацию  о дате и времени 
их проведения.

Администрация МО Колтушское СП предоставляет нежилое помещение, на-
ходящееся в муниципальной собственности, для проведения депутатом встреч с 
избирателями.

Администрация МО Колтушское СП обязана обеспечить равные условия для 
всех депутатов при предоставлении помещений для встреч с избирателями.

Нежилое помещение предоставляется в безвозмездное пользование  на ос-
новании письменного заявления депутата. В обращении должны быть указаны 
испрашиваемое помещение, дата, начало и окончание встречи, примерное число 
участников, дата подачи обращения, фамилия, имя, отчество депутата, контакт-
ный телефон и (или) адрес электронной почты  по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку. Письменное обращение (заявление) депутата должно быть   
направлено в администрацию МО Колтушское СП не позднее, чем за десять дней 
до даты проведения  встречи.

Заявление подается депутатом лично, посредством почтового отправления 
либо в электронном виде на адрес электронной почты администрации koltush@
yandex.ru.

Заявление о выделении помещения рассматривается главой администрации 
в течение трех дней со дня подачи заявления с предоставлением заявителю соот-
ветствующего ответа.

8. В случае направления депутатами нескольких заявок на предоставление од-
ного помещения в одно и то же время, очередность использования помещения 
определяется исходя из времени поступления заявления в администрацию.

9. В случае если на момент поступления заявки в помещении уже запланиро-
вано проведение мероприятия, либо помещение уже предоставлено для встречи 
другому депутату, администрация предлагает иное время или дату проведения 
встречи в данном помещении.

10. По предложению депутатов возможно предоставление для встречи одного 
помещения нескольким депутатам.

11. Встреча не может начинаться ранее 9.00 часов и заканчиваться позднее 
21.00 часа текущего дня по местному времени.

12. Депутат обеспечивает сохранность помещения и имущества, находящего-
ся в нем. Проведение встречи депутата с избирателями не должно препятствовать 
осуществлению повседневной деятельности организации, размещенной в здании, 
где расположено помещение.

13.  Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с из-
бирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством 
Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пике-
тированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Приложение 
к Порядку предоставления помещений

для проведения встреч депутатов
 с избирателями

Главе администрации 
МО Колтушское СП

от________________
                                                          (Ф.И.О. депутата)

Заявление
о предоставлении помещения для встреч депутата с избирателями

Титов 
Александр 
Алексеевич

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 3

17.07.2023 
№ 4344

Алексеева 
Надежда 
Александровна

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 4

17.07.2023 
№ 4345

Денисов 
Владимир 
Викторович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 4

17.07.2023 
№ 4346

Доценко 
Игорь 
Анатольевич

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 4

17.07.2023 
№ 4347

Слинчак 
Роман 
Александрович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 4

17.07.2023 
№ 4348

Соловьев 
Игорь 
Вячеславович

Всеволожское местное 
отделение Всероссийской 
политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"

 Колтушский пяти-
мандатный избира-
тельный округ № 4

17.07.2023 
№ 4349

Извещение о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства 

в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса РФ.

19.07.2023 
Администрация муниципального образования Колтушское сельское посе-

ление Всеволожского муниципального района Ленинградской области извещает 
о предварительном согласовании предоставления в собственность за плату зе-
мельного участка из земель, находящихся в собственности МО Колтушское СП, 
площадью 1075 кв.м, кадастровый номер: 47:07:0000000:96698, местоположение: 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Колтушское сель-
ское поселение, д. Манушкино, ул. Красивая, з/у 43, категория земель – земли на-
селенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жи-
лищного строительства, в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса РФ.

Настоящее извещения опубликовано в порядке, установленном для офици-
ального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов посе-
ления, и размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru , а также на официаль-
ном сайте администрации МО Колтушское СП www.mo-koltushi.ru в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ука-
занных выше целей, вправе в течение 30 дней с даты официального опублико-
вания данного объявления подать заявки о намерении участвовать в аукционе.

Заявки могут быть поданы до 18.08.2023 года на адрес электронной почты 
koltushi@yandex.ru, с обязательным приложением к заявлению копии паспорта 
заявителя.

Извещение о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства 

в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса РФ.

19.07.2023 
Администрация муниципального образования Колтушское сельское по-

селение Всеволожского муниципального района Ленинградской области из-
вещает о предварительном согласовании предоставления в собственность за 
плату земельного участка из земель, находящихся в собственности МО Кол-
тушское СП, площадью 720 кв.м, кадастровый номер: 47:07:1013002:400, ме-
стоположение: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 
Колтушское сельское поселение, д. Новая Пустошь, ул. Полевая, з/у 1, кате-
гория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: 
для индивидуального жилищного строительства, в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса РФ.

Настоящее извещения опубликовано в порядке, установленном для офици-
ального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов посе-
ления, и размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru , а также на официаль-
ном сайте администрации МО Колтушское СП www.mo-koltushi.ru в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ука-
занных выше целей, вправе в течение 30 дней с даты официального опублико-
вания данного объявления подать заявки о намерении участвовать в аукционе.

Заявки могут быть поданы до 18.08.2023 года на адрес электронной почты 
koltushi@yandex.ru, с обязательным приложением к заявлению копии паспорта 
заявителя.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
для индивидуального жилищного строительства 

Администрация МО Колтушское СП извещает  о предварительном согласова-
нии предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка из земельного 
участка с кадастровым номером 47:09:0000000:152, находящегося в муниципаль-
ной собственности, ориентировочной площадью 1000кв.м, расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Колтуш-
ское сельское поселение, дер. Аро, уч. №200, разрешенное использование – для 
индивидуального жилищного строительства.

Настоящее извещение опубликовано в порядке, установленном для офици-
ального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уста-
вом поселения (на официальном сайте МО Колтушское СП в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном печатном издании 
МО Колтушское СП «Колтушский вестник») и размещено на официальном сайте 
www.torgi.gov.ru.

Предоставление земельного участка осуществляется в порядке, предусмо-
тренном ст. 39.18 ЗК РФ.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ука-
занных в извещении целей, вправе в течение десяти дней соответственно со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении участ-
вовать в аукционе.

Заявления подаются в письменной форме лично, либо через законного пред-
ставителя, с обязательным приложением к заявлению копии паспорта, в админи-
страцию МО Колтушское СП по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 
район, д.Колтуши, д.32.

Время приема заявлений и ознакомления со схемой расположения земельного 
участка в администрации МО Колтушское СП:

Пн., вт., чтв., пт.:   с 10.00-12.00 и с 14.00 до 16.00

Временно исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                           А.Ю.Зыбин



ИДЕТ РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ 
НА ВСЕМИРНЫЙ 

ФЕСТИВАЛЬ МОЛОДЁЖИ - 2024?!

Фестиваль пройдет с 1 по 7 марта 2024 года на фе-
деральной территории «Сириус» в Сочи.

XIX Всемирный фестиваль молодёжи прошёл 
в 2017 году. Последние 6 лет стали насыщенными 
на различные геополитические события, поэтому 
ВФМ-2024 станет особенным. За шестилетний пе-
риод было создано множество институтов, которые 
дали возможность развиваться молодёжи, волон-
тёрам. Например, появилось «Движение Первых».

В событии всемирного значения примут участие 
более 20 тысяч молодых лидеров в сфере бизнеса, 
медиа, международного сотрудничества, культуры, 
волонтёрства и благотворительности, спорта, раз-
личных сфер жизни, включая 10 тысяч иностран-
ных участников.

От Ленинградской области отправится делегация 
в количестве 120 человек.

Регистрируйся прямо сейчас!

https://www.vsevreg.ru

«НУ-КА, НАУКА!»

Университет Льва Толстого при поддержке Ми-
нобрнауки и Минпросвещения РФ приглашает об-
учающихся высших учебных заведений к участию 
во Всероссийском научно-просветительском про-
екте.

Проект состоит из двух этапов:
- 1 этап (заочный) - с 1 июня по 31 августа 2023 

года – Всероссийский конкурс научно-исследова-
тельских работ «Наука и искусство»;

- 2 этап (очный) - в октябре 2023 года – Всерос-
сийский фестиваль исследований и открытий «Ну-
ка, наука!».

Конкурс проводится в двух номинациях:
- «Лучшая научно-популярная статья» (подели-

тесь актуальными идеями и открытиями в увлека-
тельной и доступной форме, чтобы вдохновить дру-
гих ребят на изучение науки!);

- «Лучшая научная фотография» (запечатлите 
процесс исследования через объектив фотокамеры, 
придумайте снимкам оригинальную подпись и по-
звольте миру оценить ваше творчество)

Кто может стать участником проекта?
Граждане РФ от 14 до 35 лет, прошедшие реги-

страцию на сайте https://нуканаука.рф , на котором 
уже запущены тематические викторины, доступны 
открытые образовательные мини-лекции от мо-
лодых ученых нашей страны, а также имеется воз-

Газета «Колтушский вестник». Учредитель и издатель: МКУ «Альтернати-
ва». Главный редактор: Милякова Екатерина Анатольевна. Адрес издателя: 
188680, Ленинградская область, Всеволожский район, д.Колтуши, д.32, офис 
2/11. Адрес редакции: 188680, Ленинградская область, Всеволожский район, 
д.Колтуши, д.32, офис 2/11. E–mail редакции: koltushi.vestnik@mail.ru. 

Колтушский Вестник №15 (304) от 19.07.2023 года4

Газета отпечатана в типографии ООО «Медиа-Сеть», Санкт-Петербург, наб.
Канала Грибоедова д.126, офис 212. Тираж: 2000 экземпляров. Распространя-
ется в Колтушском сельском поселении. Распространяется бесплатно. Под-
писано в печать: по графику – 19.07.2023 г. фактическое – 19.07.2023 г. Дата 
выхода в свет: 19.07.2023 г. Время подписания в печать: 16.00. Заказ № 121.

Свидетельство о регистрации: ПИ №ТУ 78–01504. Выдано 17.01.2014 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционых технологий и массовых коммуникаций по Северо–Западному 
Федеральному округу. Редакция не несет ответственности за содержание 
официальной информации и объявлений. Возрастное ограничение: 16+.

можность подать заявку на Конкурс или на участие 
в Фестивале.Возможно индивидуальное и коллек-
тивное участие.

Подробности в Положении ниже и на сайте: 
https://нуканаука.рф

https://www.vsevreg.ru

БЕРЕГИТЕ ЛЕС ОТ ПОЖАРА!

Уважаемые жители Всеволожского района и его 
гости!

Постановлением Правительства Ленинградской 
области № 400 от 20.06.2023 г «Об установлении 
особого противопожарного режима на территории 
Ленинградской области» с 20 июня 2023 года в Ле-
нинградской области установлен особый противо-
пожарный режим

На период действия особого противопожарного 

режима на всей территории региона:
- Установлен запрет на посещение лесов для гра-

ждан и въезд в них транспортных средств на терри-
тории Ленинградской области,

- Устанавливается запрет на разведение костров, 
сжигание твердых бытовых отходов, мусора на зем-
лях лесного фонда, населенных пунктов.

- Устанавливается запрет на использование соо-
ружений для приготовления блюд на открытом огне 
и углях на землях лесного фонда и прилегающих 
территориях, а также на земельных участках, при-
мыкающих к землям сельскохозяйственного назна-
чения.

Если вы обнаружили очаг лесного пожара, при-
мите меры по его ликвидации и немедленно со-
общите в ближайшее лесничество или пожарную 
часть по телефону 01; 112; 908-9-111.

Не оставляйте не погашенных костров!
Помните, лес горит быстро, а растет 100 лет!
Берегите лес для себя и своих детей.

Директор Всеволожского лесничества-филиала 
ЛОГКУ «Ленобллес»,
заслуженный лесовод РФ                             Петров А.Ф.

https://www.vsevreg.ru

ЧТО ВЫ ДОЛЖНЫ ИЛИ НЕ МОЖЕТЕ ДЕЛАТЬ, 
ЕСЛИ ЕСТЬ ПИТОМЕЦ.

У владельцев домашних животных есть обязан-
ности. В этой подборке — основные.

Закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ
Общие требования:
- Обеспечивать уход, ветеринарную помощь и де-

лать обязательные прививки.

- Принимать меры по предотвращению нежела-
тельного потомства.

- Найти нового владельца или отдать в приют, 
если нет возможности или желания содержать жи-
вотное. Просто бросить — незаконно.

При выгуле:
- Обеспечивать безопасность людей, других жи-

вотных, чужого имущества.
- Держать на поводке, руках или в переноске при 

переходе дороги, на детских и спортивных площад-
ках, в лифтах, общих помещениях и дворах многок-
вартирных домов.

- Убирать экскременты.
- Держать в наморднике потенциально опасных 

собак. Без намордника собака может быть на огоро-
женной территории владельца, но на входе должно 
быть предупреждение.

- Гулять в разрешенных местах — их определяет 
местная администрация.

При смерти животного:
В течение суток сообщить ветеринару — он опре-

делит порядок утилизации. Обычно это кремация 
или переработка на специальных заводах. Захоро-
нение в землю запрещено. За нарушение — штраф 
до 5 000 р.

Что запрещено:
- Нельзя держать дома животных из утвержден-

ного перечня. Например, это лисы и филины.
- Нельзя жестоко обращаться.
- Нельзя натравливать животных друг на друга и 

проводить бои.
- Нельзя торговать животными вне специально 

отведенных мест.
С 24 июня 2023 года штраф за несоблюдение об-

щих правил — до 3 000 р. Если нет уголовного дела: 
за вред чужому имуществу и здоровью — до 30 000 
р, за жестокое обращение — до 15 000 р (закон от 
13.06.2023 № 230-ФЗ).

https://www.vsevreg.ru

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ И ГОСТИ
КОЛТУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ!

Что делать при обнаружении 
взрывоопасных предметов времен

Великой Отечественной Войны.

Во Всеволожском районе участились случаи об-
наружения гражданами боеприпасов времен Вели-
кой Отечественной Войны, за прошедший месяц на 
территории района зарегистрировано порядка 15 
сообщений об обнаруженных в земле авиабомбах, 
гранатах и минах.

Вместе с тем на территориях поселений участи-
лись случаи обнаружения предметов, в которых мо-
гут находиться самодельные взрывные устройства. 
В частности, подобные устройства обнаружены и 
обезврежены на территории поселка Бугры Всево-
ложского района 27 апреля и 4 мая 2023.

Всеволожская городская прокуратура разъясня-
ет: степень безопасности найденных неразорвав-
шихся снарядов, определяется исключительно спе-
циалистами. Столкнуться с эхом войны возможно 
как в лесу, так и на собственном дачном участке.

Во избежание несчастных случаев при обнаруже-
нии таких предметов необходимо: прекратить лю-
бые работы вблизи места обнаружения, оградить 
местонахождение при помощи подручных средств 
и немедленно сообщить об опасной находке по еди-
ному телефонному номеру служб экстренного реа-
гирования 112 в органы МЧС, МВД России либо в 
Военный комиссариат г. Всеволожска Всеволожско-
го района Ленинградской области.


